
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1379 / 2016 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: OPERA LIRICA “IL FLAUTO MAGICO”. PALABASSANO, 7 E 9 OTTOBRE 
2016.  ASSUNZIONE SPESA PER ORCHESTRA, CORO, MAESTRANZE E 
OSPITALITÀ.

IL   D I R I G E N T E
Richiamata  la  deliberazione  n.116  del  29.12.2015  :  "APPROVAZIONE  DELL'ATTO 

PRESUPPOSTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2016-2018";

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.  115  del  10  maggio  2016  con  oggetto: 

"Approvazione piano esecutivo di gestione 2016 - 2018". 

Dato atto che con la deliberazione di C.C. sopra citata è stata approvata la  realizzazione della 36^ 

edizione di Operaestate Festival Veneto;

Richiamate le  deliberazioni  di  G.C. n.  157 del  29/6/2015 “Approvazione progetto artistico del 

festival  multidisciplinare  denominato Operaestate Festival  Veneto 2016” e n.  158 del  29/6/2015 

“Approvazione del programma di Operaestate Festival Veneto 2016, degli accordi operativi con i 

Comuni aderenti e del piano d'azione”; 

Dato atto che nell’ambito della stagione lirica di Operaestate Festival Veneto è in programma l’opera  

lirica “Il Flauto Magico” di W.A. Mozart il 7 e 9 ottobre 2016 al Palabassano in coproduzione con il  

Comune di Padova e il Comune di Rovigo;

Visto l’accordo  di  coproduzione  siglato  con  i  Comuni  di  Padova  e  Rovigo,  approvato  con 

determinazione n. 1254 del 15/9/2016;

Dato atto che :

-la  scelta  del  cast  artistico,  tecnico,  delle  maestranze,  del  coro  e  dell’orchestra  per  le  opere  in 

coproduzione  è  di  competenza  dei  direttori  artistici  dei  Comuni  coproduttori  e  che  il  direttore 

artistico per il Comune di Bassano del Grappa è la sig.ra Rosa Scapin, alla quale con determinazione 

n. 296/2015 è stato conferito detto incarico con contratto di lavoro autonomo di natura coordinata e 

continuativa ex art. 2222 e seguenti e art.2229 e seguenti del C.C. fino al 10/3/2016;

- i coproduttori hanno individuato i seguenti fornitori di servizi ai sensi degli artt. 36 e 63 del D. Lgs. 

N. 50 del 18/4/2016:

1)  Fondazione  Orchestra  di  Padova  e  del  Veneto  (di  cui  il  Comune di  Padova  è  socio)  per  le 

prestazioni di orchestra;

2) Artis Soc. Coop di Bolzano per le prestazioni del coro;



3) Doc Servizi soc coop di Verona per le prestazioni delle maestranze teatrali, di trucco e parrucco e 

sartoria;

Dato  atto  che  per  contratto  è  prevista  l’ospitalità  a  Bassano  per  il  regista,  il  costumista,  lo 

scenografo,  il  direttore  di  palcoscenico  ed  un  cantante,  nonché  per  le  maestranze  impegnate 

nell’allestimento e sartoria e si reso necessario prenotare all’Ostello Scalabrini, al hotel Brennero e al  

B&B Hemingway,  che hanno dato disponibilità  nelle  date richieste,  tenuto conto che trattasi del 

week end della fiera franca e la ricettività alberghiera è limitata;

Considerato  opportuno  ed  economico  avvalersi  della  Sis  Spa,  società  partecipata  in  house, 

affidataria dei servizi strumentali per la realizzazione di Operaestate Festival Veneto con contratto IN 

data 4 gennaio 2012, n. di rep. 8985, per i servizi di tecnica ed illuminotecnica in teatro, che rientrano  

tra quelli previsti dal contratto stesso;

Ritenuto quindi di assumere al Bilancio 2016, scheda 140900, le seguenti spese:

Fondazione Orchestra di Padova e del Veneto, via Marsilio da Padova 19, 
Padova, P.I. 00379170285 – CIG Z3A1B70B00   - orchestra

€ 26.746,50

Artis  Soc.  Coop.,  via  Luigi  Negrelli  8,  Bolzano,  P.I.  02779480215  – CIG 
Z5F1B70B2B - coro

€ 9.900,00

Doc Servizi soc coop , via Pirandello 31b, Verona, P.I. 02198100238  - CIG 
Z3C1B71A3F     - maestranze, trucco parrucco e sartoria

€ 18.610,65

Provincia italiana dei missionari di San Carlo Ostello Scalabrini, via Torta 14, 
Piacenza,  P.I.  00287100333-   CIG  X4216F91B0  –  ospitalità  –  10 
pernottamenti a € 34,00 in singola e 3 pernottamenti a € 56,00 in doppia più 
tassa soggiorno

€ 521,00

B&B  Hemingway,  via  Ca’  Erizzo  9,  Bassano  del  Grappa  –  CIG 
Z841B70B56-  ospitalità  -  9  pernottamenti  a  €  40,00  in  singola  più  tassa 
soggiorno                           - 

€ 369,00

Hotel Brennero, via Torino 7, Bassano del Grappa, P.I. 00473580249 – CIG 
X7516F91B5 – ospitalità- 3 pernottamenti a € 47,00 in singola più tassa di 
soggiorno

€ 144,00

SIS spa, affidataria in house dei servizi strumentali per Operaestate Festival 
Veneto –  tecnica ed illuminotecnica teatro – non obbligo di Cig

€ 25.000,00

TOTALE € 81.291,15
 

Dato atto che le obbligazioni scadranno alla fine del corrente esercizio finanziario;

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da 

considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con 

possibilità di attuare il recupero d’imposta.

Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di 

G.C. del 17.2.2006;

VISTI:
- il  Regolamento per le funzioni  dirigenziali  e disciplina del  collegio dei dirigenti,  approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

-  il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;



- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati

1. di assumere le seguenti spese per l’opera lirica “Il flauto magico” il 7 e 9 ottobre al Palabas
sano, come da accordo di coproduzione con i Comuni di Padova e Rovigo, alla scheda 
140900 del Bilancio 2016:

Fondazione Orchestra di Padova e del Veneto, via Marsilio da Padova 19, 
Padova - orchesta

€ 26.746,50

Artis Soc. Coop., via Luigi Negrelli 8, Bolzano  - coro € 9.900,00
Doc Servizi soc coop , via Pirandello 31b, Verona -maestranze € 18.610,65
Provincia italiana dei missionari di San Carlo -Ostello Scalabrini , via Torta 14, 
Piacenza - ospitalità

€ 521,00

B&B Hemingway , via Ca’ Erizzo 9, Bassano del Grappa- ospitalità € 369,00
Hotel Brennero, via Torino 7, Bassano del Grappa - ospitalità € 144,00
SIS spa, piazzale Cadorna 34b, Bassano del Grappa – servizio illuminotecnica 
e tecnica

€ 25.000,00

TOTALE € 81.291,15

1. di dare atto che sono stati acquisiti i CIG ai sensi della legge n. 136/2010 che dispo
ne obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

2. di dare atto che sono stati acquisiti i DURC e saranno acquisite le comunicazioni relative al 
conto corrente dedicato ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

3. di dare atto che il pagamento, come da prassi, verrà effettuato a seguito di presentazione di  
fatture in formato elettronico, ove vi sia obbligo, o altro documento contabile valido previa 
verifica della regolarità delle prestazioni/servizi;

4. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è 
da considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabi
lità IVA, con possibilità di attuare il recupero d’imposta e che l’attività è quindi rile
vante ai fini Iva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   Incide sugli equilibri di finanza pubblica, ma si ritiene  
una spesa non bloccabile senza una decisione condivisa

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2450
U 2451
U 2452
U 2453
U 2454
U 2455
U 2456



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


